

貸借対照表  
(平成31年3月31日)

【弘前病院】

(単位：円)

科 目	金 額	
資産の部		
I 流動資産		
現金及び預金		509,708,524
医業未収金	1,195,775,250	
貸倒引当金	△ 3,361,241	1,192,414,009
未収金		31,182,138
医薬品		34,433,694
診療材料		14,303,111
給食用材料		256,201
貯蔵品		3,652,322
前払費用		82,290
未収収益		0
本部短期貸付金		0
その他流動資産		3,249,352
流動資産合計		1,789,281,641
II 固定資産		
1 有形固定資産		
建物	3,178,055,696	
減価償却累計額	△ 1,424,682,815	
減損損失累計額	0	1,753,372,881
構築物	274,531,221	
減価償却累計額	△ 254,462,501	
減損損失累計額	0	20,068,720
医療用器械備品	1,681,424,316	
減価償却累計額	△ 1,398,817,144	
減損損失累計額	0	282,607,172
その他器械備品	426,298,892	
減価償却累計額	△ 392,480,895	
減損損失累計額	0	33,817,997
車両	4,372,650	
減価償却累計額	△ 4,223,196	
減損損失累計額	0	149,454
土地	1,439,742,322	
減損損失累計額	0	1,439,742,322
建設仮勘定		0
その他有形固定資産		0
有形固定資産合計		3,529,758,546
2 無形固定資産		
ソフトウェア		18,178,228
電話加入権		1,728,000
その他無形固定資産		0
無形固定資産合計		19,906,228
3 投資その他の資産		
長期貸付金		0
本部長期貸付金		234,012,000
破産更生債権等	11,117,095	
貸倒引当金	△ 11,117,095	0
長期前払費用		0
災害備蓄在庫		0
その他投資資産		0
投資その他の資産合計		234,012,000
固定資産合計		3,783,676,774
資産合計		5,572,958,415

## 【弘前病院】

(単位：円)

科 目	金 額		
負債の部			
I 流動負債			
預り補助金等		0	
預り寄附金		0	
本部短期借入金		151,000,001	
一年以内返済本部長期借入金		440,782,615	
買掛金		379,826,521	
未払金		365,791,503	
一年以内支払リース債務		0	
預り金		27,314,058	
前受収益		0	
引当金			
賞与引当金		181,299,700	
一年以内履行資産除去債務		0	
その他流動負債		0	
流動負債合計			1,546,014,398
II 固定負債			
資産見返負債			
資産見返運営費交付金	8,516,562		
資産見返補助金等	18,475,961		
資産見返寄附金	0		
資産見返物品受贈額	0	26,992,523	
長期預り寄附金		0	
本部長期借入金		2,880,717,831	
長期未払金		4,315,920	
リース債務		0	
資産除去債務		53,874,707	
その他固定負債		0	
固定負債合計			2,965,900,981
負債合計			4,511,915,379
純資産の部			
I 純資産額			1,061,043,036
(うち当期総損失)			(△115,070,396)
純資産合計			1,061,043,036
負債純資産合計			5,572,958,415

損益計算書  
(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

【弘前病院】

(単位：円)

科 目	金 額	
経常収益		
I 診療業務収益		
医業収益		
入院診療収益	5,010,791,834	
室料差額収益	88,642,228	
外来診療収益	1,864,395,771	
保健予防活動収益	92,069,298	
その他医業収益	68,505,003	
保険等査定減(一)	△ 13,058,856	7,111,345,278
運営費交付金収益		
資産見返運営費交付金戻入		0
補助金等収益		
補助金等収益	38,546,900	
資産見返補助金等戻入	8,834,120	47,381,020
寄附金収益		
寄附金収益		0
資産見返物品受贈額戻入		0
施設費収益		0
その他診療業務収益		81,528,785
診療業務収益合計		7,240,255,083
II 教育研修業務収益		
看護師等養成所収益		77,699,042
研修収益		50,000
運営費交付金収益		
運営費交付金収益	0	
資産見返運営費交付金戻入	0	0
補助金等収益		
補助金等収益	11,579,000	
資産見返補助金等戻入	0	11,579,000
寄附金収益		
寄附金収益		0
その他教育研修業務収益		1,019,000
教育研修業務収益合計		90,347,042
III 臨床研究業務収益		
研究収益		23,684,610
運営費交付金収益		
運営費交付金収益	13,587,200	
資産見返運営費交付金戻入	0	13,587,200
補助金等収益		
補助金等収益	0	
資産見返補助金等戻入	1,598,399	1,598,399
寄附金収益		
寄附金収益	500,000	
資産見返寄附金戻入	0	500,000
その他臨床研究業務収益		0
臨床研究業務収益合計		39,370,209
IV その他経常収益		
財務収益		
受取利息		0
土地建物等貸付料収入		2,705,332
宿舍貸付料収入		630,508
運営費交付金収益		
運営費交付金収益	8,112,836	
資産見返運営費交付金戻入	527,574	8,640,410
補助金等収益		
補助金等収益	0	
資産見返補助金等戻入	0	0
その他経常収益		6,474,322
その他経常収益合計		18,450,572
経常収益合計		7,388,422,906

## 【弘前病院】

(単位：円)

科 目	金 額		
経常費用			
I 診療業務費			
給与費			
給料	2,280,082,298		
賞与	332,039,285		
賞与引当金繰入額	149,287,874		
退職給付費用	372,758,515		
法定福利費	172,772,566	3,306,940,538	
材料費			
医薬品費	1,519,176,528		
診療材料費	673,887,488		
医療消耗器具備品費	30,610,984		
給食用材料費	67,089,523	2,290,764,523	
委託費			
検査委託費	85,740,094		
給食委託費	73,742,400		
寝具委託費	7,638,116		
医事委託費	124,874,286		
清掃委託費	18,944,658		
保守委託費	27,445,536		
その他の委託費	90,872,499	429,257,589	
設備関係費			
減価償却費	396,233,419		
修繕費	75,570,170		
器機賃借料	167,430,138		
地代家賃	10,944,216		
固定資産税等	838,400		
器機保守料	115,017,887		
器機設備保険料	0		
車両関係費	400,789		
P F I 費用	0	766,435,019	
研究研修費		2,251,562	
経費			
福利厚生費	6,890,520		
旅費交通費	16,808,358		
通信費	8,287,266		
消耗品費	51,262,784		
消耗器具備品費	34,798,896		
水道光熱費	169,315,548		
患者諸費	0		
租税公課	12,109,238		
医業貸倒損失	0		
貸倒引当金繰入額	2,420,291		
低価法評価損	62,039		
その他	125,282,634	427,237,574	
診療業務費合計			7,222,886,805
II 教育研修業務費			
看護師等養成所運営費			
給与費			
給料	46,518,361		
賞与	9,132,158		

科 目	金 額		
賞与引当金繰入額	4,788,009		
退職給付費用	9,508,964		
法定福利費	3,292,000	73,239,492	
経費			
福利厚生費	134,843		
臨床実習協力費	1,054,000		
旅費交通費	1,339,191		
通信費	448,762		
消耗品費	1,970,714		
消耗器具備品費	809,718		
生徒関連諸費	1,030,785		
水道光熱費	2,795,097		
減価償却費	10,197,565		
その他	3,973,545	23,754,220	
研修活動費			
給与費			
給料	20,376,732		
賞与	3,292,144		
賞与引当金繰入額	2,048,133		
退職給付費用	2,793,767		
法定福利費	1,282,563	29,793,339	
経費			
福利厚生費	49,898		
旅費交通費	0		
通信費	88,620		
消耗品費	0		
消耗器具備品費	56,116		
水道光熱費	580,631		
減価償却費	1,747,817		
その他	2,249,186	4,772,268	
教育研修業務費合計			131,559,319
III 臨床研究業務費			
給与費			
給料	28,485,576		
賞与	5,818,052		
賞与引当金繰入額	2,829,856		
退職給付費用	3,889,960		
法定福利費	2,137,008	43,160,452	
材料費			
医薬品費	965,986		
研究材料費	572,203		
研究用消耗器具備品費	8,736,577	10,274,766	
経費			
福利厚生費	58,931		
旅費交通費	5,880,552		
通信費	195,138		
消耗品費	1,376,797		
消耗器具備品費	5,268,703		
水道光熱費	0		
委託費	1,121,688		
減価償却費	1,598,399		
その他	4,643,015	20,143,223	
臨床研究業務費合計			73,578,441
IV 一般管理費			0

## 【弘前病院】

(単位：円)

科 目	金 額			
V その他経常費用				
減価償却費		527,574		
財務費用				
支払利息	41,800,196			
支払手数料	1,177,012	42,977,208		
その他経常費用		31,063,968		
その他経常費用合計			74,568,750	
経常費用合計				7,502,593,315
経常損失				△ 114,170,409
臨時利益				
固定資産売却益			0	
その他臨時利益			0	0
臨時損失				
固定資産売却損			0	
固定資産除却損			873,197	
固定資産減損損失			0	
賠償金等負担額			26,790	
その他臨時損失			0	899,987
当期純損失				△ 115,070,396
当期総損失				△ 115,070,396

キャッシュ・フロー計算書  
(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

【弘前病院】

(単位：円)

科 目	金 額
I 業務活動によるキャッシュ・フロー	
診療業務活動によるキャッシュ・フロー	
医業収入	7,051,362,063
補助金等収入	21,681,000
補助金等の精算による返還金の支出	0
寄附金収入	0
その他の収入	89,727,176
人件費支出	△ 3,187,847,109
材料の購入による支出	△ 2,263,538,700
その他の業務支出	△ 1,174,941,999
小計	536,442,431
教育研修業務活動によるキャッシュ・フロー	
看護師等養成による収入	77,699,042
研修による収入	108,800
運営費交付金収入	0
補助金等収入	11,579,000
補助金等の精算による返還金の支出	0
寄附金収入	0
その他の収入	22,937,000
人件費支出	△ 97,488,115
その他の業務支出	△ 17,378,871
小計	△ 2,543,144
臨床研究業務活動によるキャッシュ・フロー	
研究による収入	23,556,179
運営費交付金収入	13,587,200
補助金等収入	0
補助金等の精算による返還金の支出	0
寄附金収入	0
その他の収入	0
人件費支出	△ 41,822,567
材料の購入による支出	△ 11,877,219
その他の業務支出	△ 17,595,545
小計	△ 34,151,952
その他の業務活動によるキャッシュ・フロー	
運営費交付金収入	17,156,972
補助金等収入	0
補助金等の精算による返還金の支出	0
寄附金収入	0
その他の収入	11,004,880
人件費支出	△ 83,270,939
その他の業務支出	△ 32,788,754
小計	△ 87,897,841
利息の受取額	0
利息の支払額	△ 36,588,493
業務活動によるキャッシュ・フロー	375,261,001
II 投資活動によるキャッシュ・フロー	
有形固定資産の売却による収入	0
有形固定資産の取得による支出	△ 23,972,976
無形固定資産の取得による支出	0
施設費による収入	0
資産除去債務の履行による支出	0
貸付金の回収による収入	0
貸付金による支出	△ 81,972,000
その他の投資活動による収入	0
その他の投資活動による支出	0
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 105,944,976

## 【弘前病院】

(単位：円)

科 目	金 額
III 財務活動によるキャッシュ・フロー	
短期借入れによる収入	563,000,000
短期借入金の返済による支出	△ 561,999,999
長期借入れによる収入	13,280,760
長期借入金の返済による支出	△ 99,911,507
金銭出資の受入による収入	0
リース債務償還による支出	0
P F I 債務償還による支出	0
その他の財務活動による収入	83,270,939
その他の財務活動による支出	△ 126,335,499
財務活動によるキャッシュ・フロー	<u>△ 128,695,306</u>
IV 資金増加額	140,620,719
V 資金期首残高	<u>369,087,805</u>
VI 資金期末残高	<u><u>509,708,524</u></u>